
 
 

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 26            del  29/01/2014 

O G G E T T O 
 
Contributi economici ad Associazioni di volontariato: Fondazione Tumori e AVS Onlus. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventinove del mese di  gennaio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Assente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Relazione dell’Assessore Maralfa  

Lo Statuto Comunale prevede la realizzazione di un sistema integrato di sicurezza 

sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni forma di disagio sociale 

e personale, anche con il coinvolgimento delle Associazioni di volontariato e degli 

Organismi non lucrativi di utilità sociale.  

In linea con tale previsione, varie Associazioni locali si sono sempre gratuitamente 

adoperate in favore di persone anziane o ammalate (anche presso i loro domicili) sia 

per favorire relazioni e scambi culturali e nel tempo libero, sia per assistere e 

sostenere chiunque versi in stato di bisogno.  

Il Settore Socio Educativo del Comune di Molfetta affronta quotidianamente 

problematiche di questa natura, risolvendole anche grazie agli interventi 

collaborativi delle Associazioni FONDAZIONE NAZIONALE TUMORI, AVS ONLUS 

AUSER , DON AMBROGIO GRITTANI e I TEMPLARI (queste ultime tre già beneficiarie 

di contribuzioni) .  

L’attività di dette Associazioni, peraltro non complessa sotto il profilo 

dell’organizzazione interna, è ampiamente condivisa da questa Amministrazione, a 

motivo della tutela degli ambiti delle politiche sociali e della salute.   

Può pertanto fondatamente ritenersi, in attesa di una più capillare disciplina dei 

rapporti formali (convenzioni) fra Amministrazione ed Associazioni di volontariato 

presenti sul territorio, che sia medio tempore doveroso fornire ausili economici atti a 

lenire almeno in parte gli sforzi compiuti da tali organismi per l’espletamento delle 

nobili attività di sostegno che essi vanno quotidianamente compiendo in favore dei 

deboli e degli anziani .  

LA GIUNTA COMUNALE   

- LETTA la soprariportata relazione dell’Assessore Maralfa , delegato alle 

Politiche Sociali ;  

- RITENUTO di dover far propria la suddetta relazione condividendone i 

contenuti, in piena aderenza alle linee generali di questa Amministrazione 

Comunale neo insediata ;   



- VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs  n.267/2000, rispettivamente dal Dirigente del 

Settore  Socio Educativo e dal Dirigente del Settore Economico – Finanziario;  

- CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi di legge   

DELIBERA 

1) di assegnare alla FONDAZIONE NAZIONALE TUMORI la somma di euro 5.000,00 

ed alla AVS ONLUS la somma di euro 1.500,00 , in attesa della nuova disciplina 

delle convenzioni con tutte le Associazioni di Volontariato presenti sul territorio, 

contributi economici a fronte dell’espletamento delle attività di volontariato 

svolte in favore degli anziani e degli ammalati e delle scuole. 

2) Di dare mandato al Dirigente del Settore Socio Educativo, dott.ssa Marilina 

d’Abramo, di impegnare e liquidare le somme suddette sul capitolo 31613 

“contributi Associazioni di Volontariato” dando atto che gli importi di cui al punto 

che precede sono contenuti nel precedente assestamento di bilancio 2013 e che 

trattasi di spese non frazionabili in dodicesimi, ma liquidabili ai sensi dell’art. 163 

co 1° e 3° del D.Lvo 267/2000.  

 

Parere , ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore Socio Educativo  

f.to dott.ssa Marilina d’Abramo  

 

Parere , ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile   

FAVOREVOLE  

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad Interim   

f.to dott. Giuseppe Lopopolo  

 

 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 4/02/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 

 


